
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 081/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 083/2017, publicado no
D.O.E.ALMT, em 20/03/2017, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: Declarar a vacância, do cargo de carreira
de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Jornalista,
classe A, referência SA1, a contar da data de 08 de março
de 2017, com fundamento no inciso VIII do art. 43 da Lei
Complementar n.º 04, de 15 de outubro de 1990, em de-
corrência da posse em outro cargo público inacumulável
do servidor RODRIGO MORAIS DE AMORIM, matrícula nº
40952, de acordo com o Processo n° 013.184/2017, de 08/
03/2017.

LEIA-SE: Exonerar, a pedido, do cargo de carreira de
Técnico Legislativo de Nível Superior, função Jornalista,
classe A, referência SA1, a contar da data de 08 de março
de 2017, o servidor RODRIGO MORAIS DE AMORIM, ma-
trícula nº 40952, de acordo com o Processo n° 201719601,
de 16/08/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 091/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANDRÉ LUIZ MOURA ALVES, matrí-
cula n° 42071, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Depu-
tado Prof. Allan Kardec, a partir de 26/03/2018, conforme
consta no Mem. N° 044/GDAK2018, de 21/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 110/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora PATRÍCIA BORGES DE OLIVEIRA
WESCHTER, matrícula n° 42260, do exercício do cargo em
comissão de Assistente da Secretaria-Geral, símbolo ASI-
III, lotada na Secretaria-Geral, a partir de 03/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 111/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CELSO KUNTZ DO AMARAL, matrícu-
la n° 41976, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Adjunto da Escola do Legislativo, símbolo ASE-III, lota-
do na Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de
06/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 112/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JAIR MACHADO FERRÃO, matrícula
n° 21121, do exercício do cargo em comissão de Assessor

Parlamentar, símbolo AP-8, lotado no Gabinete do Deputa-
do Zeca Viana, a partir de 10/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 113/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/03/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42241
CLÓVIS AUGUSTO BARROS
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GABINETE DA LIDERANÇA DO
GOVERNO

42007 JOSÉ LEIVINHA DE OLIIVEIRA
ASSESSOR TÉCNICO
ADJUNTO

ASE-III SECRETARIA-GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 114/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora THAMERA RAYZA SOUSA DA SIL-
VA, matrícula n° 40780, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotada Gabinete
do Deputado Zeca Viana, a partir de 20/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 115/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCELO VAGNINI GUIMARÃES,
matrícula n° 41614, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor da Superintendência de Licitação, símbolo
ASE-II, lotado na Secretaria-Geral, a partir de 22/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 117/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JAIR MACHADO FERRÃO, matrícula n°
21121, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no Gabinete do De-
putado Zeca Viana, a partir de 11/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 116/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora YASMIN CAROLINE MARTINS, ma-
trícula n° 42432, para o exercício do cargo em comissão de
Assistente de Serviços Gerais-Garçom, símbolo ASI-III, lo-
tada na Secretaria de Adm. Patrimônio e Informática, a par-
tir de 12/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 118/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/03/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42502 ADRIANA AMORIM DA COSTA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

21288 ANA PAULA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

42493
ANDERSON MARQUES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

22668
ANDRE LUIS RODER DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42497
ARICLEIA MARTINS DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42382 CACISCLEI VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41994
CARLOS SANTOS ROSARIO
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

41180 CESAR SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DR LEONARDO
RIBEIRO

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

42272 CLEMENTINO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

16834
DALVA LUIZA DE FIGUEIRE-
DO COUTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

42495 EDILSON PEDRO SPENTHOF ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

41831
EDNEIA DE MELO RODRI-
GUES STRINGUETA

ASSESSOR ADJ. DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

42486
ELAINE ALVES BRITO COU-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVANO DO
AMARAL

42113
ELISANGELA MARQUES
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42199 ENEIAS DIAS VIRMIEIRO
ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM.
PAT. E INFORMÁTICA

42504
ERICO VERÍCIMO RIBEIRO
MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. BOTELHO

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

22209 FABIOLA MARTINS SAMPAIO
ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA EXE-
CUTIVA DA

42501
JANUARIO TEIXEIRA RIBEI-
RO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JU-
NIOR

41988
JOEL BERNARDINO TAVA-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. MAX JOEL RUS-
SI

42499 JOSÉ DIAS RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



41783
LAYNNA CAMILLI DE ALMEI-
DA SANTANA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. NININHO

41197
LUCIMEIRE DA SILVA PAVI-
NATO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. MAX JOEL RUS-
SI

42062
MARCELO AMARAL AZAMBU-
JA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42488 MARCOS LUCILIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. NININHO

21319 MARIA BETTIOLO DE LIMA
ASSESSOR ADJ. DA SUP.
EXEC DA 1ª SECRETARIA

ASE-III
SECRETARIA EXEC. DA 1ª
SECRETARIA

42490
MARIA INES DA SILVA MA-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

42503
MARIA PAULA ALVES FERRA-
RO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. BOTELHO

42099
NATALIA DE OLIVEIRA ATAY-
DE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. MAX JOEL RUS-
SI

42496 NELSON MANOEL DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

42494 NILSON DIAS REIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DR. LEONARDO
RIBEIRO

42089 OSVALDO JESUS LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. MAX JOEL RUS-
SI

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. MAX JOEL RUS-
SI

19197
ROSMARLY FERNANDES DI-
AS LIMA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. BAIANO FILHO

42498 RYCHER ARAUJO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21272 SANDRA SAVI PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42500
SERGIO LUIZ ALVES NO-
GUEIRA VALERIO

ASSISTENTE DA SUP. DO PLA-
NEJ. ESTRATÉGICO

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA PLA-
NEJ. ESTRATÉGICO

21526
SUZIANE RAQUEL DE OLIVEI-
RA REVELES REZEN

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42001
TEREZINHA FURTADO DE
MENDONCA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. DR. LEONARDO

42489 VIVIANE BRITO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. DR LEONARDO
RIBEIRO

42060
WANDERSON REIS DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 119/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor AGENOR BARBOSA ROSALINO, ma-
trícula n° 42492, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, lotado Gabinete do
Deputado Pedro Satélite, a partir de 06/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 120/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JOÃO ARANTES FILHO, matrícula n°
41452, para o exercício do cargo em comissão de Assis-
tente de Serviços Gerais-Gaçom, símbolo ASI-III, lotado na
Secretaria de Adm. Patrimônio e Informática, a partir de 14/
03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 121/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/03/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



41559
CRISTIANE LISBOA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GABINETE DA LIDERANÇA DO
GOVERNO

22176
FERNANDO CESAR BUTARELI
DE MIRANDA

ASSESSOR TÉCNICO
ADJUNTO

ASE-III SECRETARIA - GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 122/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora YASMIN CAROLINE MARTINS, matrí-
cula n° 42432, para o exercício do cargo em comissão de
Assistente da Secretaria de Gestão de Pessoas, símbolo
ASI-III, lotada na Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir
de 13/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 123/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor WEBERSON ALMEIDA DA SILVA, ma-
trícula n° 41540, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor da Superintendência de Licitação, símbolo ASE-
II, lotado na Secretaria Geral, a partir de 23/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 128/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor ANDRÉ BONAMIGO, matrícula n°
41796, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente de Apoio Jurídico, símbolo
GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora
Alessandra Bessa Mirachi, matrícula n° 42194, no período
09/04/2018 a 23/04/2018, de acordo com Mem. Interno
n° 404/2018/GAJUR/SGP, de 06/04/2018, Protocolo n°
201827164, de 06/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 125/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL VILELA, matrícula n° 41102,
para responder, em caráter de substituição, pelo cargo em

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



comissão de Supervisor da Folha de Pagamento, símbo-
lo DSL-II, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor
BENEDITO PALMEIRA NETO, matrícula n° 21745, no pe-
ríodo de 11/04/2018 a 25/04/2018, conforme Mem. Interno
n° 396/2018/SUFP/SGP, de 05/04/2018, Protocolo n°
201827098, de 05/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº140/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO USUFRU-
TO

25374 ADEMIR RIBEIRO DE SOUZA 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

4017 ADMILTON ANGELO DA SILVA 2017/2018
20/4/2018 a 4/5/2018
e
10/9/2018 a 24/9/2018

42194 ALESSANDRA BESSA MIRACHI 2017/2018
9/4/2018 a 23/4/2018
e
30/7/2018 a 13/8/2018

41794 ANIELLE ALVES MORAES EUGÊNIO 2017/2018
13/4/2018 a 27/4/2018
e
2/5/2018 a 16/5/2018

4091 ARCY VENTURA CORREA 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

21745 BENEDITO PALMEIRA NETO 2017/2018
11/4/2018 a 25/4/2018
e
2/1/2019 a 16/1/2019

9799
CARLA APARECIDA COSTA E SILVA DE CASTRO
PINTO

2015/2016 2/4/2018 a 1º/5/2018

42037 CARLOS HENRIQUE NEVES 2017/2018
2/4/2018 a 16/4/2018
e
12/9/2018 a 26/9/2018

27182 CIRCE DA GUIA MEDEIROS COUTO 2017/2018
2/4/2018 a 16/4/2018
e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



16/5/2018 a 30/5/2018

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA 2017/2018 16/4/2018 a 15/5/2018

42148 DEVAIR RODRIGUES RIBEIRO 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

27906 DEMILSON NOGUEIRA MOREIRA 2016/2017 2/4/2018 a 1º/5/2018

26343 DOMINGOS SÁVIO PEDROSO DE BARROS 2016/2017 2/4/2018 a 1º/5/2018

22718 DORIAN BARROS ANTUNES DA SILVA 2017/2018
23/4/2018 a 7/5/2018
e
10/9/2018 a 24/9/2018

41415 EDEVANDRO RODRIGO GUANDALIN 2017/2018 18/4/2018 a 17/5/2018

41192 EDMUNDO FELIX DE BARROS FILHO 2017/2018
14/3/2018 a 28/3/2018
e
10/4/2018 a 24/4/2018

6427 EDSON ANGELO DA SILVA 2014/2015 23/4/2018 a 22/5/2018

42040 ELIANA LEMOS LOMBARDI 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
3/9/2018 a 17/9/2018

42038 FABRICIO LIMA DA PAZ 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
3/9/2018 a 17/9/2018

22576 FABLICIO RODRIGUES DE BARROS 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
16/7/2018 a 30/7/2018

40940 FELIPPE AUTO BOTELHO 2016/2017
9/4/2018 a 23/4/2018
e
7/5/2018 a 21/5/2018

42211 FERNANDO AVELAR DE CARVALHO MARÇAL 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

42246 FRANCISCO GERALDO VIANA BEZERRA FILHO 2017/2018 10/4/2018 a 9/5/2018

33459 GABRIEL LUCAS SCARDINI BARROS 2017/2018 5/4/2018 a 4/5/2018

42133 GILDÁZIO DA SILVA SABINO 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

41299 GISELE MACENE 2015/2016 2/4/2018 a 1º/5/2018

42143 GIZELVANE THAIZA DE ARRUDA VAZ DE CAMPOS 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
14/9/2018 a 28/9/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



40955 GRHEGORY PAIVA PIRES MOREIRA MAIA 2016/2017
2/4/2018 a 16/4/2018
e
10/9/2018 a 24/9/2018

41511 GUILHERME MATOS ROSA 2017/2018
2/4/2018 a 16/4/2018
e
9/7/2018 a 23/7/2018

42072 GYAN LUCCA PINTO RIBEIRO 2017/2018
2/4/2018 a 16/4/2018
e
3/9/2018 a 17/9/2018

32064 HAROLDO RIBEIRO DE ASSUNÇÃO 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

41941 HELAINE CRISTINA FRANCO BORGES LEAL 2016/2017 9/4/2018 a 8/5/2018

41410 IVANILDE SOUZA ORMOND 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ 2017/2018
2/4/2018 a 16/4/2018
e
3/9/2018 a 17/9/2018

42207 JESSICA SILVA CARDOSO 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

42077 JOÃO FARESIN CAMARGO JUNIOR 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
12/9/2018 a 26/9/2018

42157 JOSÉ DIAS 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

26797 LILIANA SAGGIN FIGUEIREDO 2016/2017
2/4/2018 a 16/4/2018
e
16/5/2018 a 30/5/2018

24007 LUCIANO DIAS DE SOUZA 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

41823 LUIS CARLOS SARTORI 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

35539 LUIS FELIPHE DA SILVA BATISTA 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

21064 LUIZ ANTONIO CECCHETI FERRARI 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

7663 LUIZ MARCIO BASTOS POMMOT 2017/2018
2/4/2018 a 16/4/2018
e
2/7/2018 a 16/7/2018

42013 MÁRCIA FERMINA ALVES DA COSTA 2016/2017 9/4/2018 a 8/5/2018

41215 MARCO ANTONIO FRABETI 2016/2017 2/4/2018 a 1º/5/2018

41730 MARCOS VINICIUS GOMES DE CERQUEIRA CALDA 2017/2018
9/4/2018 a 23/4/2018
e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



15/10/2018 a 29/10/
2018

42183 MARINA CARLA AVALONE 2017/2018
17/4/2018 a 1º/5/2018
e
2/7/2018 a 16/7/2018

23293 MARINIZA SANTA NUNES 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

41269 MATHEUS MANFRIM COUTINHO 2016/2017 9/4/2018 a 8/5/2018

22399 MOACIR RIBEIRO 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

29024 MÔNICA AUXILIADORA CAPILÉ LOBO CURVO 2016/2017

2/4/2018 a 16/4/2018
e
15/10/2018 a 29/10/
2018

42099 NATALIA DE OLIVEIRA ATAYDE 2017/2018

2/4/2018 a 16/4/2018
e
5/11/2018 a 19/11/
2018

41240 NELSON LOPES DE ALMEIDA 2016/2017 16/4/2018 a 15/5/2018

40723 NILTON CÉZAR CONHADO DE SOUZA 2016/2017
2/4/2018 a 16/4/2018
e
3/9/2018 a 17/9/2018

21613 NILSON KOKOJISKI 2017/2018
19/3/2018 a 2/4/2018
e
21/9/2018 a 5/10/2018

41784 NÚBIA GLÉCIA BORGES DIAS DA COSTA 2017/2018 12/3/2018 a 10/4/2018

42226 ODIL ANTONIO DE SOUZA 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

22609 OLIVIA MARTINS FERREIRA 2016/2017 2/4/2018 a 1º/5/2018

23217 OTÁVIO JACARANDÁ 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

26627 PATRICIA MULLER 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

25036 PAULO CESAR DA SILVA 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

41832 PAULO ROBERTO TAVOLONI JÚNIOR 2016/2017 2/4/2018 a 1º/5/2018

42134 PRISCILA DE LIMA CARVALHO 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

40948 RENAN MARCEL SANTOS DA SILVA 2016/2017
19/3/2018 a 2/4/2018
e
25/6/2018 a 9/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



42073 RODRIGO DE CAMARGO SIQUEIRA 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
12/9/2018 a 26/9/2018

40941 RODRIGO RODRIGUES ARECO 2016/2017
9/4/2018 a 23/4/2018
e
2/7/2018 a 16/7/2018

40947 RODOLFO MURILO GUIMARÃES 2016/2017

6/4/2018 a 20/4/2018
e
1º/10/2018 a 15/10/
2018

41079 RODOLFO SANTOS RAMOS 2016/2017
5/3/2018 a 19/3/2018
e
3/8/2018 a 17/8/2018

20115 ROSIGUERLY INGRID BIANCHI 2017/2018 2/4/2018 a 1º/5/2018

26626 SELMA CRISTINA SILVA BIGOLIN 2017/2018 23/4/2018 a 22/5/2018

25129 SÉRGIO CAETANO CARDOSO 2017/2018
16/4/2018 a 30/4/2018
e
16/7/2018 a 30/7/2018

41713 TALITA CRISTINA BANDEIRA DE FIGUEIREDO 2016/2017
2/4/2018 a 16/4/2018
e
30/7/2018 a 13/8/2018

41224 TOSHIO DOI JUNIOR 2017/2018 9/4/2018 a 8/5/2018

23271 VALCY SILVA DOURADO 2017/2018 5/4/2018 a 4/5/2018

3748 VALMIR TAVARES DOS SANTOS 2010/2011

16/4/2018 a 30/4/2018
e
16/11/2018 a 30/11/
2018

41929 VICTOR HUGO ARAÚJO SOUZA 2016/2017 2/4/2018 a 1º/5/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 142/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO,

no uso das atribuições que lhe confere o Regimento In-
terno;

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, a Portaria nº 449/2017, de 25/10/17,
que concedeu 01 (um) mês de licença-prêmio por assidui-
dade, ao servidor ROLDÃO SALLES FILHO, matrícula nº
25.217, conforme consta no Processo protocolado sob n°
201721700, de 18/10//17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“... que será usufruída no período de 02/01/2018 a 31/01/
2018...”

Leia-se:

“... que será usufruída no período de 15/01/18 a 13/02/18...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MA-
LUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 156 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA,
matrícula nº 26622, 01 (um) mês de licença-prêmio por as-
siduidade, referente aos quinquênios de 01/10/2003 a 01/
10/2008, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º
59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 30/
07/2018 a 28/08/2018, conforme consta no Processo pro-
tocolado sob n.º 201825184, de 27/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 194/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA ODETE DE LIMA, matrícula
nº 23230, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 26/02/2018 a 02/03/2018, nos termos
do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 033/2018, de 07/03/2018,
do ISSSPL, e Protocolo nº. 201825774, de 09/03/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 02 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 198/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RENE SILVA LIMA, matrícula nº.
42405, o direito a ausentar-se do serviço por 8 (oito) dias
consecutivos, no período de 14/03/2018 a 21/03/2018, em
razão do falecimento de seu pai José Horlando de Queiroz
Lima, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Protocolo nº. 201826243, de 19/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 199/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder licença paternidade ao servidor THIAGO DOS
SANTOS PEREIRA, matrícula nº 41872, no período de 17/
03/2018 a 21/03/2018, nos termos do artigo 236, da Lei
Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei Com-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



plementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº.
201826354, de 20/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 200/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BENEDITO FERREIRA PAES SO-
BRINHO MOREIRA, matrícula nº. 25110, o direito de usu-
fruir de 08 (oito) dias de dispensa do trabalho, nos dias 02/
04/2018, 03/04/2018, 04/04/2018, 05/04/2018, 06/04/2018,
09/04/2018, 10/04/2018, e 11/04/2018, com base nos ter-
mos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro
de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº.
201826605, datado de 26/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 201/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora ARITUZA CRISTINA MARQUES,
matrícula nº 41771, licença maternidade de 180 (cento e
oitenta) dias, no período de 17/03/2018 a 12/09/2018, nos
termos do artigo 235, da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, confor-
me consta no Protocolo nº. 201826699, de 27/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 204/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA REGINA JOERKE MENDES
TEIXEIRA, matrícula nº 24038, 50 (cinquenta) dias de li-
cença para tratamento de saúde, em prorrogação, no pe-
ríodo de 10/02/2018 a 31/03/2018, nos termos do artigo
231, da Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme
consta no Processo nº 046/2018, de 28/03/2018, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 201826972, de 04/04/2018, da Secreta-
ria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 205/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOSENIR CARLOS DE ARRUDA,
matrícula nº 7330, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 06/03/2018 a 15/03/2018, nos ter-
mos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº. 047/2018, de 28/03/
2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201826973, de 04/04/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 206/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora GIANI ANTONIA PINHEIRO DA SIL-
VA, matrícula nº 26734, 30 (trinta) dias de licença para tra-
tamento de saúde, em prorrogação, no período de 16/03/
2018 a 14/04/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Proces-
so nº 048/2018, de 28/03/2018, do ISSSPL, e Protocolo
nº 201826974, de 04/04/2018, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 207/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora MADALENA FAVARO, matrícula nº
41948, 15 (quinze) dias de licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 22/03/2018 a 05/
04/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº
049/2018, de 28/03/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº
201826975, de 04/04/2018, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 211/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JHONATAN LUIZ CASTANHA, ma-
trícula nº. 41084, o direito de usufruir de 01 (um) dias de
dispensa do trabalho, no dia 26/03/2018, com base nos ter-
mos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setem-
bro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº.
201826701, datado de 27/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 09 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 212/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora BRUNA ELIS PASQUALI FIGUEIRE-
DO, matrícula nº 41867, licença maternidade de 180 (cento
e oitenta) dias, no período de 23/03/2018 a 18/09/2018, nos
termos do artigo 235, da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, confor-
me consta no Protocolo nº. 201826791, de 28/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 09 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 213/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Conceder licença paternidade ao servidor FELIPE DE OLI-
VEIRA LARGURA, matrícula nº 41290, no período de 27/
03/2018 a 31/03/2018, nos termos do artigo 236, da Lei
Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei Com-
plementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº.
201826819, de 02/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 09 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 202/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor JORGE LÍCIO DA SILVA, matrícula
nº 7225, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduida-
de, referente ao quinquênio de 24/08/1997 a 24/08/2002,
nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de
03.02.1999, que será usufruída no período de 09/04/18 a
07/07/18, conforme consta no Processo protocolado sob
n.º 201723467, de 15/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________
________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 203/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor JORGE LÍCIO DA SILVA, matrícula
nº 7225, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduida-
de, referente ao quinquênio de 24/08/2002 a 24/08/2007,
nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de
03.02.1999, que será usufruída no período de 03/09/18 a
01/12/18, conforme consta no Processo protocolado sob
n.º 201723467, de 15/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME
MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 196/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 367, publicada no DOALMT em 20.12.2017,que concedeu Adicional por Tempo de Ser-
viço, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...

40968 FRANCHESCA ANGELA BOGO AGUIRRE 4% 10% 2% 16% 01.09.2017

Leia-se:

“...

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



40968 FRANCHESCA ANGELA BOGO AGUIRRE 4% 8% 2% 14% 01.09.2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 93/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor abaixo elencado, para atuar como Suplente de Fiscal do Contrato nº 100/2016/SCCC/ALMT
correspondente, no âmbito da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 241/2018/CI/
ALMT, Processo SGD 201826571.

CONTRATO Nº EMPRESA INÍCIO SUPLENTE/FISCAL

100/2016 Votech Tecnologia em Votação Ltda 29/09/2016 Manoel Ponte Gomes - Matrícula nº 41368

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF __________________________ 1º Secretário

ATO Nº 94/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscais/Suplente de Fiscal do Contrato nº 003/2018/
SCCC/ALMT correspondente, no âmbito da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº
0341/2018-SAPI, Processo SGD 201826542.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



CONTRATO
Nº

EMPRESA INÍCIO FISCAL/SUPLENTE

003/2018
Polo Ar Condicionado Serv. de Refrige-
ração Ltda

06/03/
2018

Fiscais:
Mario Sergio Corassa – Matrícula nº 41282
Alexandre Bezerra do Nascimento – Matrícu-
la nº 41795
Suplente:
José Dias – Matrícula nº 42157

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _________________________ 1º Secretário

ATO Nº 108/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente de Fiscal dos Contratos correspon-
dentes no âmbito da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 2028/2017-SAPI, Pro-
cesso SGD 201723497, datado de 18/12/2017.

CONTRATO
Nº

EMPRESA INÍCIO FISCAL/SUPLENTE

005/2018
A.I. Fernandes Serviços de Engenharia
Eireli – EPP

23/03/
2018

Fiscal:
Mario Sergio Corassa – Matrícula nº 41282
Suplente:
Márcia Viviane Fernandes Miranda Santos –
Matrícula nº 42161

006/2018
Promo Gráfica Editora e Comunicação
Visual Eireli - ME

23/03/
2018

Fiscal:
Mario Sergio Corassa – Matrícula nº 41282
Suplente:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Márcia Viviane Fernandes Miranda Santos –
Matrícula nº 42161

007/2018 A.S. Santos e Cia Ltda
23/03/
2018

Fiscal:
Mario Sergio Corassa – Matrícula nº 41282
Suplente:
Márcia Viviane Fernandes Miranda Santos –
Matrícula nº 42161

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _________________________ 1º Secretário

ATO Nº 124/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor abaixo elencado, para atuar como Suplente de Fiscal dos Contratos abaixo elencados, a partir
de 05/04/2018, correspondente no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº
275/2018/CI/ALMT, Protocolo SGD 201827049.

Contrato nº Empresa Inicío Suplente de Fiscal

036/2017 DIGITRO TECNOLOGIA S.A 03/08/2017 Manoel Ponte Gomes – Matrícula nº 41.368

055/2016 OI S.A 28/04/2016 Manoel Ponte Gomes – Matrícula nº 41.368

085/2016 OI S.A 02/08/2016 Manoel Ponte Gomes – Matrícula nº 41.368

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de abril de 2018.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 030/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo,
execução e reajuste ao Contrato n° 055/2016/SCCC/ALMT

Contratada: OI S.A

Objeto: Serviço telefônico fixo comutado (fixo – fixo e fixo
- móvel), nas modalidades local, longa distância nacional –
LDN e longa distância internacional – LDI

Reajuste: 2,31% (dois, trinta e um porcento) do Índice de
Serviços de Telecomunicações - IST

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 06/04/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Abril de 2018 • ANO III | N° 276

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Apr 18 22:30:20 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 081/2018
	ATO Nº 091/2018
	ATO Nº 110/2018
	ATO Nº 111/2018
	ATO Nº 112/2018
	ATO Nº 113/2018
	ATO Nº 114/2018
	ATO Nº 115/2018
	ATO Nº 117/2018
	ATO Nº 116/2018
	ATO Nº 118/2018
	ATO Nº 119/2018
	ATO Nº 120/2018
	ATO Nº 121/2018
	ATO Nº 122/2018
	ATO Nº 123/2018
	ATO Nº 128/2018
	ATO Nº 125/2018
	PORTARIA MD Nº140/2018
	PORTARIA MD Nº 142/2018
	PORTARIA MD Nº 156 /2018
	PORTARIA MD Nº 194/2018
	PORTARIA MD Nº 198/2018
	PORTARIA MD Nº 199/2018
	PORTARIA MD Nº 200/2018
	PORTARIA MD Nº 201/2018
	PORTARIA MD Nº 204/2018
	PORTARIA MD Nº 205/2018
	PORTARIA MD Nº 206/2018
	PORTARIA MD Nº 207/2018
	PORTARIA MD Nº 211/2018
	PORTARIA MD Nº 212/2018
	PORTARIA MD Nº 213/2018
	PORTARIA MD Nº 202/2018
	PORTARIA MD Nº 203/2018
	PORTARIA MD Nº 196/2018

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 93/2018
	ATO Nº 94/2018
	ATO Nº 108/2018
	ATO Nº 124/2018
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2016/SCCC/ALMT


		2018-04-18T22:30:20+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




